
Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Χαρ. Τρικούπη 6-10 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ. Κωδ. : 10679 Αθήνα Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Χ. Κυρλιγκίτση Τμήμα Ερωτήσεων
Τηλέφωνο : 2131339776
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Ιωάννη Καλλιάνο

(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 6162/30.6.2022 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 6162/30.6.2022 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Ιωάννης Καλλιάνος, σας γνωρίζουμε  ότι το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων 
φορολογικών μέτρων.
Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.
Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα  
την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη ανάπτυξη  και τις  δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας. 
Στις περιπτώσεις των μικρών επιχειρήσεων με ακαθάριστα έσοδα έως δέκα χιλιάδες ευρώ (10.000) 
η επιλογή της υπαγωγής στο άρθρο 39 του ν.2859/2000 έχει ως σκοπό την απαλλαγή υποβολής 
δήλωσης ΦΠΑ αλλά δεν διαφοροποιεί αυτές ως προς τις υποχρεώσεις τους στην φορολογία 
εισοδήματος και την παρακράτηση φόρου όπου αυτή ισχύει κατά το άρθρο 64.
Στο άρθρο 64 παρ.1 του ν.4172/2013 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος) παρατίθενται οι 
συντελεστές παρακράτησης φόρου επί της καθαρής αξίας εσόδου για τις περιπτώσεις όπου αυτή 
ισχύει. Στο τιμολόγιο γίνεται η περιγραφή του εσόδου και εφόσον ο λήπτης υποχρεούται   με βάση 
την κατηγορία του εισοδήματος  παρακρατεί τον φόρο και εν συνεχεία τον αποδίδει προς μελλοντικό 
συμψηφισμό για λογαριασμό του εκδότη. 
Για τα ηλεκτρονικά βιβλία (myDATA) ισχύει το άρθρο 15Α του ν.4174/2013 (Α΄170), όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν.4646/2019 (Α΄201). Με την Α.1138/2020 (B΄2470) 
όπως αυτή ισχύει, στο άρθρο 8 περ. β’  «παράρτημα (ΤΥΠΟΙ ΚΑΙ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ), 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής» και συγκεκριμένα στις στήλες 27, 28 και 29 
απεικονίζεται το ποσοστό και του ποσό της παρακράτησης του φόρου το οποίο θα πρέπει 
υποχρεωτικά να διαβιβάσει ο εκδότης και να αποδεχτεί ο λήπτης.

Συνεπεία των ανωτέρω και λόγω του ότι στις μικρές επιχειρήσεις με υπαγωγή στο άρθρο 39 του 
ν.2859/2000 εμπεριέχονται με μεγάλη συχνότητα επιχειρήσεις με παρακρατήσεις φόρου, όπως 

https://www.forin.gr/laws/law/18/forologikes-diadikasies-kai-alles-diatakseis#!/?article=15%CE%91&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/3806/nomos-4646-2019
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φυσικά πρόσωπα-ελεύθεροι επαγγελματίες, δημιουργούνται περιορισμοί για την απαλλαγή αυτών 
από την ηλεκτρονική τιμολόγηση.
Περαιτέρω, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΛ Α 1064321 ΕΞ 2022/18.7.2022 
έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 2 ΣΕΛ.
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας  
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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